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Öz
Turizm, ülkelerin yumuşak güç araçlarından biri olarak kullanılmaktadır. Sivil teknoloji, sürdürülebilir kalkınma, kapasite 
inşası gibi kavramların gelişmesiyle yumuşak gücün kullanım şeklinde de değişimler meydana gelmektedir. Yaşanabilir çevre 
ve marka şehirler temelinde turizmin inşa edeceği kapasite ve verimlilik artışı ile çok boyutlu kazanımların maksimize edilmesi 
bu konudaki temel referanslardır. Bu doğrultuda ülkeler, bölgesel ve uluslararası çeşitli hedefler belirlenmekte ve buna yönelik 
projeler geliştirmektedir. Türkiye 2053 Projesi de makro çerçeve, lokomotif sektörler ve değerler inşası başlıklarıyla bu kapsamda 
yer almaktadır. Bu araştırmanın amacı, Türkiye turizminin Türkiye 2053 Projesi kapsamında değerlendirilmesini sağlamaktır. 
Araştırma kuramsal bir çalışma olup ikincil kaynaklardan yararlanılmıştır. Bu kapsamda uluslararası kuruluşların dokümanları, 
çeşitli kurumların dokümanları ile Türkiye Asya Araştırma Merkezi’nin (TASAM) proje metni incelenmiştir. Araştırma sonucunda 
kapasite inşası, yumuşak güç ve Türkiye 2053 Projesinin sürdürülebilirlik kavramı üzerinden değerlendirildiği belirlenmiştir. Bu 
doğrultuda, sürdürülebilirlik kapsamındaki dokuz alt unsur güç; yedi alt unsur ise adalet ile ilişkilendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Yumuşak güç, Sürdürülebilir kalkınma, Kapasite inşası, Türkiye 2053.

Abstract
Tourism is used as one of the soft power tools of the countries. Changes in the use of soft power occur with the development of 
concepts such as civil technology, sustainable development and capacity building. Maximizing the capacity and efficiency to be built 
by tourism on the basis of livable environment and brand cities and maximizing the multidimensional gains are the main references 
in this regard. In this direction, countries, regional and international aims are determined and projects are developed. 2053 Turkey 
Project at the macro framework, leading sectors and values located in this regard with the construction of the title. The aim of this 
study is to provide an assessment of tourism in Turkey within the scope of Turkey 2053 Project. Research was a theoretical study and 
secondary sources were used. In this context, international organizations documents, documents of various institutions with Turkey 
Asia Research Center’s (TASAM) project text has been examined. Research results in capacity building, soft power, and Turkey was 
determined to be evaluated on the concept of sustainability of the project in 2053. In this respect, nine sub-elements of sustainability 
were related to strength; and seven sub-elements were associated with justice.
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GİRİŞ

Genelde kullanımı sert güce göre daha zor, sonuç-
larını daha yavaş gösteren yumuşak gücün kamuoyu 
oluşturmak gündemi belirlemek yollarıyla hedeflere 
ulaşmada araçsal bir etkisi mevcuttur (Nye & Welch, 
2018: 65-66). Meşruiyetin sağlanması olarak da değer-
lendirilebilecek olan yumuşak güç, izlenen politikalar, 
üretilen veya savunulan değerler ile kültürel unsurlar, 
ürettiği ve/ veya kurumlar ile bir ülkenin tutum ve 
eylemler bakımından diğerleri üzerinde istenen etkiyi 
sağlaması amacıyla kullanılmaktadır (Sönmezoğlu, 2012 
:264-265). Günümüzde bir ülkenin yumuşak gücü altı 
kategori altında değerlendirilmektedir. Bunlar; dijital 
altyapısı açısından ‘dijital’, popüler ve yüksek kültür çıktı-
ları ve bunların küresel erişim ve cazibesi açısından ‘kül-
tür’; yenilikçi ve işletme dostu olması açısından ‘girişim’, 
burs ve uluslararası öğrencileri çekmesi açısından ‘eği-
tim’; diplomatik ağ ve küresel katılım ve gelişime katkısı 
açısından ‘katılım’, özgürlük, insan hakları ve demokra-
siye olan bağlılık ve siyasi kurumları niteliğini kapsayan 
‘yönetim’ olarak belirtilmektedir (Softpower30, a). 

Türkiye, tarihi ve jeopolitik konumu itibariyle ge-
nel anlamda stratejik öneme sahip bir ülke konumun-
dadır. Bu bağlamda günümüze kadar geçen tarihsel 
süreçte ve toplumsal hayatın her alanında; toplumsal, 
dinsel, politik ve hukuksal düzlemde güç ilişkileri ve 
sonuçlarını görmek mümkündür (Çalışkur, 2016: 31). 
Adalet ise kaynaklara erişim, dağıtım, adil dağılım gibi 
konularla ilişkilidir. Türkiye açısından turizm endüst-
risini bir yumuşak güç unsuru olarak değerlendirmek 
mümkündür. Bu noktada ayrıca belirtmelidir ki, Tür-
kiye’nin yumuşak güç kaynakları kapsamında TİKA 
(Türk İşbirliği ve Kalkınma İdaresi Başkanlığı), Kızı-
lay, Yunus Emre Enstitüsü gibi kurumlar (Çavuş, 2012: 
30) da önemli yer tutmaktadır. Bu bağlamda TASAM 
(Türk Asya Stratejik Araştırmalar Merkezi) tarafından 
yürütülen Türkiye 2053 projesi başta olmak üzere bazı 

uluslararası kurum ve kuruluşların dokümanlarını 
detaylı incelendiği bu çalışma, Türkiye’deki turizm 
endüstrisini güç ve adalet hedefleri bağlamında ele al-
maktadır. 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Türkiye ve Türkiye Turizminin Stratejik Önemi

Türkiye; tarih boyunca kültürel, siyasi ve ekonomik 
bakımdan Balkanlar, Avrupa, Kafkaslar, Batı Asya, Or-
tadoğu, Kuzey Afrika’da bulunan ülkelerden etkilen-
miş, hem de bu ülke ve bölgeleri etkilemiştir. Türkiye, 
jeopolitik konumu ve tarihi bir bölge olması nedeniyle 
siyaset, ekonomi, kültür, insan kaynakları gibi alanlar-
da orta ve uzun vadeli stratejik planlar yapılması ile 
ekonomik, kültürel ve siyasi açıdan birer çekim merke-
zine dönüşme potansiyeline sahiptir (TASAM, Türkiye 
2053 Vizyon Belgesi). Turizm endüstrisi kapsamında 
tarihi ve stratejik önemi değerlendirildiğinde ülkenin 
büyük bir potansiyele sahip olduğu söylenebilir. Ül-
kedeki mevcut turizm endüstrisi; birçok turizm türü, 
hareketi ve yaklaşımına hizmet sunabilen ve olanak 
tanıyabilen bir yapıdadır. Nitekim 2018 yılı itibariyle 
UNESCO Dünya Miras Listesi’nde 845 tanesi kültü-
rel, 209 tanesi doğal, 38 tanesi ise karma (hem kültürel 
hem doğal) olmak üzere toplam 1092 kültürel ve do-
ğal varlık bulunmaktadır. Bunlar arasında Türkiye’den 
toplam 18 adet kültürel ve doğal varlığın listede yer 
aldığı görülmektedir. Söz konusu varlıklar kapsamın-
da; İstanbul, Divriği Ulu Camii ve Darüşşifası (Sivas), 
Hattuşaş (Boğazköy) - Hitit Başkenti (Çorum), Nem-
rut Dağı (Adıyaman - Kahta), Xanthos-Letoon (Antal-
ya – Muğla), Safranbolu Şehri (Karabük), Troya Antik 
Kenti (Çanakkale), Edirne Selimiye Camii ve Külliyesi 
(Edirne), Çatalhöyük Neolitik Kenti (Konya), Bergama 
Çok Katmanlı Kültürel Peyzaj Alanı (İzmir), Bursa ve 
Cumalıkızık: Osmanlı İmparatorluğunun Doğuşu 
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(Bursa), Diyarbakır Kalesi ve Hevsel Bahçeleri, Efes 
(İzmir), Ani Arkeolojik Alanı (Kars), Afrodisias (Ay-
dın), Göbeklitepe Arkeolojik Alanı (Şanlıurfa) kültürel 
olarak; Göreme Milli Parkı ve Kapadokya (Nevşehir) 
Pamukkale-Hierapolis (Denizli) hem kültürel, hem 
doğal miras olarak listeye alınmıştır (UNESCO, 2018).

2018 yılında uluslararası turist sayısının 2017’ye 
göre %6 artış göstererek 1,4 milyara ulaştığı belirtil-
mektedir (UNWTO, 2019). UNWTO verilerine göre 
2018 yılında dünyada toplam 1,326 milyar uluslara-
rası turist ile 1,340 trilyon $ turizm geliri söz konusu-
dur. Türkiye’nin ise 2018 yılında 46,1 milyon turist ile 
29,5 milyar $ turizm geliri bulunmaktadır (Kültür ve 
Turizm Bakanlığı, 2019). Burada dikkat çekilmesi ge-
reken nokta, Tablo 1’de görüldüğü üzere Türkiye’nin 
diğer ülkelerle kıyaslandığında turist sayısından ziyade 
turizm geliri noktasındaki mevcut durumudur. Öyle ki 
2017 yılında dünyada en çok turist getiren ilk 10 ülke 
arasında kendine yer bulan Türkiye, toplam 22,478 
milyar dolarlık turizm geliri ile gelir bağlamında ilk 10 
ülke sıralamasına girememiştir.

Turizmde güç ve adalet

Literatürde güç kavramına yönelik en sık kullanılan 
tanım, Dahl (1957: 202-203) tarafından “bir aktörün 
(A) aksi takdirde yapmayacağı şeyleri başka bir aktö-
re (B) yaptırabilme kapasitesi” olarak ifade edilmekte-
dir. Lukes’a (1974: 32-33) göre ise güçten söz edebilme 
noktasında bir aktörün diğer bir aktörün davranışlarını 
etkilemesinin yanında, davranışlarını kendi çıkarlarına 
ters düşecek şekilde yönlendirmesi gerekmektedir (Öz-
demir, 2008: 119).

Gücün kullanımı kapsamındaki yöntem farklılıkla-
rına yönelik literatürde yaygın olan ayrım, devletlerin 
sürecin aktif bir parçası olduğu “sert güç” ve devletlerin 
edilgen bir tutum içerisinde bulunduğu “yumuşak güç” 
şeklindedir. Sert güç kullanımına ilişkin yöntemler, ha-
vuç (ödüllendirme, ikna) ve sopa (cezalandırma, güç 
kullanma veya kullanma tehdidinde bulunma) ben-
zetmesiyle açıklanmakta; hangi araçların havuç, hangi 
araçların sopa işlevi gördüğü ise onu kullanan devletin 
yöntemleri belirlemektedir. Netice itibariyle, ülkele-
rin askeri gücü ve ekonomik gücü, ilk akla gelen sert 
güçler arasında değerlendirilmektedir (Sancak, 2015: 
55-57). Yumuşak güç yoluyla ise bir devletin hedefle-
rini gerçekleştirmek için diğer devletleri bu doğrultuda 
davranmaya isteklendirebileceğine temas edilmektedir 
(Nye, 1990: 166). Yumuşak güç, “bir ülkenin diğer ül-
kelerden istediklerini askeri güç ve ekonomik zorlama-
lar yerine, onları sosyal ve kültürel unsurlarıyla cez-
bederek alabilme kabiliyeti” olarak ifade edilmektedir 
(Gür, 2014: 2). Yumuşak güç için ana unsur cazibedir 
ve diğer aktörlerin belirleyici aktörün çizgisine gel-
mesi, belirleyici aktörün politikalarının, kültürünün 
ve siyasi ideallerinin diğer aktörlere çekici gelmesiyle 
mümkündür (Çamır, 2009: 35-36).

Devletlerin jeopolitik hedeflere ve dolayısıyla sür-
dürülebilirliğin diğer yönlerine ulaşmalarının bir yolu, 
yumuşak gücü yansıtmalarından geçmektedir. Bir ül-
kenin yumuşak gücü, uluslararası pazarda kültürel ve 
çevresel bir imaja sahip olmasıyla bağlantılıdır (Kwek, 
Wang & Weaver, 2014). Türkiye’nin sahip olduğu yu-
muşak güç, biçim ve kapsam itibariyle diğer ülkeler-
den farklılık göstermekte; bu durum sahip olduğu tarih 
ve kültür derinliğinden kaynaklanmaktadır (Akbaş & 
Tuna, 2016: 81). Türkiye’nin yumuşak güç kaynakla-
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rı dâhilinde sahip olduğu kültür-tarihi, evrensel de-
ğerlerle örtüşen değerler ve politikası, jeopolitik ko-
num-coğrafyası ve ekonomik durumu dikkat çekmek-
tedir. Bunun yanında yumuşak güç alanında faaliyetler 
sürdüren kurumlar da önemli yumuşak güç kaynakları 
arasında değerlendirilebilmektedir. Türkçe konuşulan 
devletlerde ekonomik, kültürel, eğitim sosyal, teknik ve 
ticari alanlarda faaliyetler sunan bir kurum olarak tanı-
nan TİKA (Türk İşbirliği ve Kalkınma İdaresi Başkan-
lığı), yardımlarıyla ön plana çıkan Kızılay, yurtdışında 
Türk kültürünü ve Türkçeyi yaymak için gerçekleştir-
diği projeler ile Yunus Emre Enstitüsü, önemi vurgu-
lanması gereken kurumlardır (Çavuş, 2012: 30).

Turizm, ulusal kültürü, demokrasiyi ve seyahat 
dostu uluslararası anlaşmaları teşvik ederek yumuşak 
gücü arttırmaktadır. Yumuşak güç, bir destinasyonun 
çekici unsurlarının kullanımını içermektedir. Yumuşak 
güç kaynakları; kültürel, politik değerleri ve dış politika-
yı kapsamaktadır. Bu kaynaklar, uluslararası turizm için 
de oldukça önemlidir (Hunter, Chung, Gretzel & Koo, 
2015). Turizm endüstrisi, Türkiye’nin yumuşak gücüne 
katkı yapan ve aynı zamanda ondan da etkilenen bir araç 

olma özelliğini taşımaktadır. Türk insanının konukse-
verliği, yardımseverliği, güler yüzlülüğü, dürüstlüğü, in-
san ilişkilerindeki samimi tutumu, Türkiye’nin turizmi-
ne dolayısıyla Türkiye’nin yumuşak gücüne büyük katkı 
yapmaktadır (Akbaş & Tuna, 2016: 88). Bir ülkenin ta-
nıtımını iyi yapmak doğrudan turizme, dolaylı olarak da 
yumuşak güce katkı olarak değerlendirilebilmektedir.

Turizmde adalet, hizmet ve kaynaklara erişim, eko-
nomik faydaların turizm mal ve hizmetlerinin kullanı-
mında dağıtımı, adil gelir dağılımı vb. gibi konularda de-
ğerlendirilmektedir (Jamal & Camargo, 2014). Yumuşak 
ve sert güç kapasitelerini tam olarak harekete geçirebil-
mesi noktasında din, dil, tarih, coğrafya önemli faktör-
lerdir. Bunların işlerlik kazanması, nitelikli insan kayna-
ğına dayalı yüksek katma değer üreten bir ekonomiye 
erişip uluslararası iş bölümünden nitelikli pay alınması 
ile yakından ilişkilidir (TASAM, Türkiye 2053 Proje).

Türkiye’nin mevcut yumuşak gücünü ortaya koy-
mak adına Softpower30 adlı çalışmaya değinmek ye-

rinde olacaktır. Söz konusu çalışma, altı kategoride 
(yönetim, kültür, eğitim, katılım, girişim ve dijital) ve 
uluslararası yoklamada objektif verileri birleştirerek, 
yumuşak gücün analizi için kapsamlı bir çerçeve sun-
maktadır. Kategoriler ve açıklamaları aşağıdaki gibidir 
(Softpower30.com, a):

Dijital; Bir ülkenin dijital altyapısı ve dijital diplo-
masideki yetenekleri,

Kültür; Bir ülkenin popüler ve yüksek kültür bağ-
lamında kültürel çıktılarının küresel erişi-
mi ve cazibesi,

Girişim; Bir ülkenin ekonomik modelinin çekici-
liği, işletme dostu olması ve yenilikçilik 
kapasitesi,

Eğitim; Bir ülkede beşeri sermayenin seviyesi, 
burslara katkısı ve uluslararası öğrencilere 
çekiciliği,

Katılım; Bir ülkenin diplomatik ağının gücü ve kü-
resel katılım ve gelişime katkısı,

Yönetim; Bir ülkede özgürlük, insan hakları ve de-
mokrasiye olan bağlılık ve siyasi kurum-
ların niteliği.

Bu çalışmada bir ülkenin siyasi kurumlarının ka-
litesi, kültürel çekiciliği, diplomatik ağının gücü, yük-
seköğretim sistemlerinin küresel itibarı, ekonomik 
modellerinin çekiciliği ve bir ülkenin dünyayla dijital 
etkileşimi değerlendirilerek ülkelerin yumuşak güç 
kaynaklarının göreceli gücü karşılaştırılmaktadır. Söz 
konusu ülkeler her jeopolitik bölgeyi kapsayacak şekil-
de ve sert güçler dikkate alınarak belirlenmiştir. Niha-
yetinde toplam 61 ülke için veri toplanmış, en yüksek 
puanlı 30 ülke sıralanarak aşağıdaki tablo oluşturul-
muştur (Softpower30, a).

Tablo 2 değerlendirildiğinde katılımcıların Türki-
ye’ye yumuşak güç noktasında 61 ülke arasından 30. 
sırada yer verdikleri görülmektedir. Türkiye’nin, 2017 
yılında yumuşak gücü en yüksek ilk 30 ülke arasında 
kendine yer bulduğunu belirttikten sonra çalışmadaki 
kategoriler bağlamında Türkiye’nin yumuşak gücünün 
kategoriler kapsamında mevcut durumu, “dijital” kate-
gorisinde 18. sırada; “kültür” kategorisinde 26. sırada; 
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“girişim” kategorisinde 28. sırada; “eğitim” kategori-
sinde 25. sırada; “katılım” kategorisinde 15. sırada ve 
“yönetim” kategorisinde 27. sırada yer almasıyla tespit 
edilmektedir. Çalışma kapsamında Türkiye’nin, 2016 
yılında yaşanan kriz döneminde sıralamada yer alama-
dığı, 2017 yılında sıralamaya tekrar dâhil olduğu tespit 
edilmiştir. Türkiye, 2018 yılındaki listede yer almamak-
tadır. Yumuşak güç ülkelerde yıllık değişim gösterebil-
mekte ancak konuyla ilgili başarı durumu uzun süreli 
olarak değerlendirilmektedir.  Öyle ki Türkiye’nin, 
uluslararası siyasetteki güçlü imajı doğrultusunda “di-
jital” kategorisinde oldukça iyi bir performans sergile-
diği; dijital altyapıya daha fazla önem verilmesi, mobil 
kullanıcı sayısının artırılması, internet sunucularının 
iyileştirilmesi ile de Türkiye’nin bu konuda daha yük-
seğe tırmanacağı görüşünde bulunulmaktadır (Soft-
power30, b).

Kapasite inşası 

Kapasite inşası toplumsal veya kişisel gelişmenin 
sağlanabilmesi için her şeyden önce ölçülebilir bir 
mecrada yeteneklerin arttırılmasıdır (Easterly, 2006). 
Kapasite inşası, hükümetleri, uluslararası kuruluşları, 
sivil toplum kuruluşlarını, devlet dışı aktörleri ve özel 
sektörü ilgilendirmektedir. Toplumsal kapasite inşası 

genellikle gelişmekte olan ülkelerde bireylerin gelişme-
sinin önünde engel oluşturan nedenleri ortadan kaldır-
mayı hedeflemektedir (Aybar, 2017). 

Turizm, yerel halkın katılımı ile destinasyon imajı-
na katkı sağlamakta, yerel halkın yaşam standartlarının 
yükselmesinde rol oynamaktadır. Eğitim kuruluşları, 
meslek örgütleri ve sivil toplum kuruluşlarının (STK) 
katılımı ile gerekli örgütlenme yapıları özendirilebilir. 
Değişime adapte olabilen toplum gereği, sosyo- eko 
dönüşüme, hem gelişim olarak hem de kapasite inşası 
olarak odaklanılmalıdır (Wu & Tsai, 2016).

Sosyal sorumlu turizm kapsamında kapasite inşa-
sının önemi yedi ana faktör üzerinden sunulmaktadır. 
Bu faktörlerin; üçü sosyal faktör, ikisi finansal faktör, 
biri insan faktörü, biri de fiziksel faktör olarak değer-
lendirilmekte ve Tablo 3’te gösterilmektedir (Koutra & 
Edwards, 2012).

Kapasite yönetimi, elde olan yeterlilikleri yönet-
mekten ziyade yeni yeterlilikler oluşturup stoklamayı 
ön planda tutmaktadır (Potter & Brough, 2004). Sa-
hip olunan kuvvetli tarafların yanında zayıf tarafların 
da geliştirilmesi ve toplumlara hizmet olarak iki temel 
hedef olduğu belirtilmektedir (Loza, 2004). Temelde 
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toplumsal gelişim, toplumsal hayatları etkileyen olay-
lara aktif katılım ve bu katılımda gücün, becerilerin, 
bilginin ve deneyimin paylaşılması süreci olarak açık-
lanmıştır (Banks & Shenton, 2001). 

Kapasite inşası ve insan kaynağı yönetimine ağır-
lık vererek Türkiye 2053 projesini geliştirmek ve bunu 
tüm paydaşların katılımı ile hayata geçirmek son dere-
ce önemlidir. Bu bağlamda Dünya Turizm Örgütü ta-
rafından gerçekleştirilen iki adet kapasite inşası prog-
ramına Tablo 4 dâhilinde göz atmak faydalı olacaktır.

Türkiye 2053 Projesi

Türkiye 2053 projesi Türkiye’nin; İstanbul’un fethi-
nin 600. yıldönümü olan 2053 yılında olması gereken 
yer ve hedeflerle ilgili kamu üst bürokrasisine, STK’lara 
ve kamuoyuna yönelik çok boyutlu stratejik özel eği-
tim ve etkileşim faaliyetleri formatında şekillenen bir 
çerçeve program olarak tanımlanmaktadır. Türkiye’nin 
Stratejik Vizyonu (TSV) 2023 projesinin yeni aşaması 
niteliğindeki “Türkiye 2053” üç ana başlıktan (makro 
çerçeve, stratejik lokomotif sektörler ve değerler inşası) 
oluşmakta ve nicelikten çok nitelik hedeflerini kapsa-
maktadır. Çok boyutlu rekabet, kapasite inşası, insan 
kaynağı yönetimi ve tüm paydaşların katılımına önem 
veren projenin ana başlıkları ve kapsamını şu şekilde 
belirtmek mümkündür (TASAM, Türkiye 2053 Proje):

1. Makro Çerçeve: Proje, öncelikle makro temelde 
“Yeni Devlet Doğası”, “Uluslararası İlişkiler”, 
“Uluslararası Güvenlik”, “İç Siyaset”, “Ekono-
mi”, “Eğitim, Bilim ve Teknoloji” ve “Kültür” 
olmak üzere 7 ana tema üzerine inşa edilmiştir.

2. Stratejik Lokomotif Sektörler: Türkiye’yi makro 
öngörülere taşıyabilecek öncelikli stratejik lo-
komotif sektörler, “Tarım, Gıda ve Hayvancı-
lık”, “Güvenlik, Savunma ve Savunma Sanayi”, 
“Sosyal Politikalar ve Sivil Toplum”, “Mesleki 
Eğitim, Sanayi ve Yüksek Teknoloji”, “Finans, 
Bankacılık ve Kalkınma”, “Enerji ve Nükleer 
Teknoloji”,  “Kamu Yönetiminde İnovasyon ve 
İnsani Kalkınma”, “Turizm, Çevre, Şehircilik”,  
“Otomotiv, Lojistik, Ulaşım”  “Sağlık ve Sosyal 
Güvenlik” başlıkları altında öngörülmüştür.

3. Değerler İnşası: Medeniyet İnşası Türkiye Viz-
yonu “Referans Değerler, Kurumlar ve Kişiler” 
ana başlığı ile planlanmıştır. Ülkenin medeni-
yet değerlerinin güncel yorumları ve ülkenin 
bu yorumları kurumsal temsil yeteneği temel 
odak noktası olarak kabul edilmektedir.

Stratejik Lokomotif Sektörler: Turizm, Çevre, Şe-
hircilik

Plansız gelişen turizm bölgelerinde; doğal denge ve 
biyolojik çeşitliliğin gözetilmemesi, aşırı yığılma, çar-

pık kentleşme ve yapılaşma, altyapı yetersizliği, çevre 
sorunları, doğal alanlara verilen zararlar bölgede ya-
şayan insanların doğal kaynaklarını yok etmektedir. 
Alternatif turizm türlerinin geliştirilmesi ve turizm 
kaynaklarının makro ölçekte planlanması, ‘Turizm Ge-
lişim Bölgeleri’, ‘Turizm Koridorları’, ‘Turizm Kentleri’ 
ve ‘Ekoturizm Bölgeleri’ oluşturulması gibi hususlar 
alternatif turizm bölgelerinin birbirleriyle entegrasyo-
nunu arttırmaktadır. Bu bağlamda Türkiye’nin 2053 
Turizm, Çevre, Şehirleşme Vizyonu; zengin doğal, 
tarihi, kültürel ve insan kaynaklarını koruyan ve sür-
dürülebilir kılan, yenilik ve teknoloji ile bütünleştiren, 
rekabet gücüne sahip, bölge içi ve bölgeler arası geliş-
mişlik farkını azaltan, yaşam kalitesi yükselen bir ülke 
olabilmektir. Turizm, Çevre, Şehircilik 2053 sektörel 
çalışmalarının amacı; sürdürülebilir kalkınma çerçeve-
sinde, turizm, çevre, şehircilik politikaları konusunda 
siyasi bir tartışma başlatmak ve ulusal düzeyde gerekli 
tüm çerçeveler hususunda proaktif etkileşim/öneriler 
geliştirmektir. 2053 hedefleri açısından, Türkiye’nin 
ülkesel yaşam kalitesi kadar marka şehirleri ile bölge-
sel ve küresel anlamda örnek bir değer haline gelmesi 
için, turizm, çevre, şehircilik sektörü büyük önem arz 
etmektedir (TASAM, Türkiye 2053 Turizm, Çevre, 
Şehircilik). Türkiye’yi seyahat ve turizm alanında di-
ğer ülkelerle kıyaslamak adına küresel anlamda değer 
bağlamında ‘Seyahat ve Rekabet Endeksi’ (The Travel 
& Tourism Competitiveness Index) dört ana başlık ve 
on dört alt başlıktan oluşmaktadır. Şu ana kadarki en 
güncel rapor olan 2017 endeksine göre Türkiye:

Çevre imkânları kapsamında; İş Çevresi’nde 
63’üncü, Emniyet ve Güvenlik’te 116’ıncı, Sağlık ve 
Hijyende 94’üncü, İnsan Kaynakları ve İşgücü Piya-
sası’nda 72’inci, Seyahat ve Turizm Önceliklendirmesi 
alanında 87’inci sırada,

Seyahat ve Turizm Politikaları ve Uygulama Ko-
şulları Kapsamında; Uluslararası Açıklık bakımından 
50’nci, Fiyat Rekabetinde 70’inci, Çevresel Sürdürüle-
bilirlikte 112’inci sırada, 

Altyapı Kapsamında; Hava Taşımacılığı Altyapı-
sında 14’üncü, Yer ve Liman Altyapısında 54’üncü, Tu-
ristik Hizmet Altyapısında 42’inci sırada,

Doğal ve Kültürel Kaynaklar Kapsamında; Doğal 
Kaynaklarda 70’inci, Kültürel Kaynaklar ve İş Seyaha-
tinde 16’ncı sırada yer almaktadır. Listelenen 136 ülke 
arasında 4.1 ortalama puana sahip olan Türkiye’nin 
toplamda 44. sırada yer aldığı görülmektedir (World 
Economic Forum, 2017).

İnsanın bir parçası olduğu ve varlığını sürdürebil-
mesi için gerekli olan ekosistemlerle uyumlu ve dengeli 
bir şekilde yaşam kalitesinin yükseltilmesi ve geliştiril-
mesi olarak tanımlanabilecek sürdürülebilir kalkınma 
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yaklaşımı, aynı zamanda sürdürülebilir sosyal adalet, 
sürdürülebilir ekonomi ve sürdürülebilir çevre konu-
larının tümünü kapsamaktadır (TASAM, Türkiye 2053 
Turizm, Çevre, Şehircilik).

Diğer yandan Çevre ve Orman Bakanlığı, 2023 yılı 
hedeflerini aşağıdaki şekilde belirlemiştir (TASAM, 
2014):

•	Kirlilik yükünün azaltılması

•	Etkin atık yönetimi

•	Yönetmeliklere uygun kanalizasyon sistemleri 
ve arıtma tesislerinin kurulması

•	 Sera gazı emisyon kontrolü için izleme ağının 
güçlendirilmesi

•	Karbon yatakları kurmak, ağaçlandırma ve re-
habilitasyon

•	Erozyonun önlenmesi ve çölleşme ile mücadele

•	Gelecek kuşaklara olan sorunluluğumuz kap-
samında biyolojik çeşitliliğin korunmasının 
sağlanması.

Tüm bunlar, sürdürülebilirliğin unsurlarının bü-
tüncül bir yaklaşım ile ve teknoloji temelindeki dijital-
leşme ile geliştirilmeye başlanan dördüncü kuşak insan 
hakları kapsamında değerlendirilebilir (Aykul, 2015). 
Uluslararası hukukta da yaşama hakkı ile ilişkilendiri-
lerek daha etkili normlar ortaya çıkabilir.

Çevre politikaları kapsamında küreselleşme ile ser-
maye akışını kolaylaştırıcı cazibe merkezleri oluşturma 
ve alanların düzenlenmesi yer almaktadır. Bu bağlam-
da kentsel dönüşüm projeleriyle, refah bir ortamda ya-
şam, tarihi destinasyonların korunması, sağlıksız alan-
ların düzenlenmesi sağlanmaktadır. Mega Projeler ise 
yaşam standartlarını yükseltmek, farklı sektörleri bir 
araya getirmek, marka oluşturmak, dünyada tanınmak 
gibi amaçları gerçekleştirmeye yöneliktir.

Türkiye 2053 projesinin temel hedeflerini aşağıdaki 
gibi sıralamak mümkündür:

• Rekabet endeksinde ilk 5 ülke arasına girilmesi

• Yumuşak güç kapasitesi sıralamasında ilk 5 
ülke arasına girilmesi

• İhracat kârlılığının önce %9’a sonra %15’e çı-
karılması

• Turizm kârlılığının önce %10’a sonra %20’ye 
çıkarılması

• Dış ticaretin %10 fazla veren bir yapıya dönüş-
türülmesi

• Medeniyet ve rekabet perspektifinde marka şe-
hirler inşa edilmesi 

Görüldüğü üzere turizm ve marka şehirler oldukça 
önem arz etmektedir. Öyle ki “Turizm, Çevre, Şehirci-
lik” kapsamında ana tema “Marka Şehirler ve Turizm 
2053” olarak belirlenmiştir. “Alt temaların ise “Yaşa-
nabilir Çevre ve Marka Şehirler” “Planlama ve Kentsel 
Dönüşüm”, “Kurumsal Kapasite İnşası ve Devlet Dışı 
Aktörler”, “KENTGES ve Mega İstanbul Projeleri”, “Şe-
hirleşme Estetiği Modeller ve Temel Alanlar”, “Turizm 
Kapasite İnşası ve Araçlar”, “Marka Turizm Konseptleri 
ve Bölgeler”, “Turizmde Yüksek Verimlilik; Fırsatlar ve 
Riskler” olduğu görülmektedir.

Korunan alanlar, ulusal ve uluslararası önemi olan 
doğal, tarihî ve kültürel değerlere sahip alanlardır. Bu 
alanlarla ilgili konular, koruma alanlarında biyolojik 
çeşitliliği korumayı, doğal, tarihî ve kültürel değerleri 
gelecek nesillere aktarmayı, yerel sosyoekonomik yapı-
yı sürdürülebilirlik anlayışı ile planlayarak yönetmeyi 
ve kırsal kalkınma ile ekoturizmin entegre edilmesini 
(turizm ve sağlık turizmi, korunan alanlar arasında pa-
ralel, yaygın fakat küçük ölçekli turizm koridorlarının 
geliştirilmesi, çeşitlendirme sunularak ruh ve beden 
sağlığı kazandırılma, işgücü veriminin artırılması, bi-
yo-çeşitliliğin korunmasına katkı sağlanması) kapsa-
maktadır.

YÖNTEM

Araştırmanın Amacı

Bu araştırmada Türkiye 2053 Projesi hedefleri kap-
samında Türkiye turizminin değerlendirilmesi amaç-
lanmıştır. Bu kapsamda yumuşak bir güç unsuru olan 
turizm endüstrisinin 2053 hedeflerine ulaşmadaki 
stratejik önemi ortaya koyulmaya çalışılmıştır. 

Araştırmanın Yöntemi

Araştırma kuramsal bir çalışma olup ikincil kay-
naklardan yararlanılmıştır. Uluslararası kuruluşla-
rın dokümanları, çeşitli kurumların dokümanları ile 
Türkiye Asya Araştırma Merkezi’nin (TASAM) proje 
metni incelenmiştir. Araştırma sonucunda söz konusu 
metinlerin genel hedef ve stratejileri, turizm endüstri-
sine yaklaşım ve beklentiler içerik analizi yöntemiyle 
incelenmiş ve ana hatlarıyla sunulmuştur. 

BULGULAR

“Türkiye 2053 Turizm, Çevre, Şehirleşme” vizyonu 
ile “Marka Şehirler ve Turizm 2053” ana teması ince-
lendiğinde söz konusu programların; çevreyi korumak, 
yenilikçilik, teknolojiyi bütünleştirmek ve gelişmişlik 
farkını azaltmak gibi hedefler taşıdığı görülmektedir.  
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Bu hedef ve unsurların ise toplum, ekonomi, ekolo-
ji/çevre olmak üzere sürdürülebilirliğin üç unsuru ile 
ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Sürdürülebilirlik unsur-
ları güç ve adalet açısından değerlendirildiğinde dokuz 
alt unsurun güç; yedi alt unsurun ise adalet ile ilişkilen-
dirilmesi mümkündür (Tablo 5).

Tüm bu unsurlar; marka şehirler, kapasite inşası, 
yumuşak güç, turizm çeşitlendirmesi, farklı konsept-
lerdeki turizm odaklı turizm kentleriyle ilişkilendiri-
lebilir.

Korunan Alan Turizminin teşvik edilmesi, deniz 
ve kıyı turizmine en ciddi alternatif olarak önerilebi-
lir. Böylece, korunan alanlarda (dağ, orman, kır, ova 
ve vadi) kırsal turizm, insanlara farklı turizm tercihleri 
sunmakla birlikte doğa bilincinin geliştirilmesine katkı 
sağlayacaktır.

Bu doğrultuda Türkiye’deki mevcut çalışmaları ve 
kapsamlarını Tablo 6’daki gibi özetleyerek belirtmek 
mümkündür:

Tablo 6’da yer alan 10’uncu Kalkınma Planı (2014-
2018) döneminde yapısal reformların ana tema olduğu; 
bununla birlikte Araştırma ve Geliştirme (AR-GE), fi-
nans, savunma gibi stratejik alanlarda gerçekleşen giri-
şimlerin ardından çeşitli nedenlerle yapay dalgalanma-
lar yaşandığı belirtilmektedir. Cumhuriyetin 100’ üncü 
yılında ekonomik ve sosyal refahın artırılması konu-
sunda ise 11. Kalkınma Planı’nın önemli olduğu öne 
sürülmektedir. Bu bağlamda potansiyeli yüksek alanlar 
arasında ‘Ulaştırma ve Turizm’ ayrıca belirtilmektedir 
(Karagöl, 2017).
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SONUÇ VE ÖNERİLER

Uluslararası gündemi belirlemek, ulaşılmak istenen 
hedeflere kültürel değerler, ekonomik işbirlikleri, dip-
lomasi yeteneği gibi araçlarla ve kamuoyunun da meş-
ruiyeti ile ulaşmak yumuşak gücün kapsamındadır. 
Bu hedeflere ulaşmada sosyal, ekonomik ve çevresel 
boyutlarıyla birlikte turizmin etkili bir unsur olduğu 
görülmektedir. 

 

Uluslararası örgütlerin geleceğe yönelik hedefleri-
ne bakıldığında, yumuşak güç anlamında üst sıralar-
da olan ülkelerin, içerisinde yer aldığı örgütlerin he-
defleri ile benzerlikler taşıdığı görülmektedir. Bu du-
rumun gündem belirleme ve hedeflere ulaşmada zor 
kullanmadan meşrutiyet sağlama anlayışına dayanan 
yumuşak güç ile ilişkili olduğu düşünülmektedir. Tu-
rizm özelinde yumuşak güç için ise kapasite inşasının 
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gerektiği düşünülmektedir. Kapasite inşasının önemi, 
altyapı, nitelikli iş gücü ve eğitim, finansal yatırımlar, 
sosyal sorumlu turizm kapsamında toplumun katılımı 
ve ortaklıkların geliştirilmesi olarak belirtilmektedir. 
Bu doğrultuda kapasite inşası kapsamında toplumsal 
eşitsizlik sorununa yönelik politikaların üretilmesi, 
sektöre yönelik yenilikçi uygulamaların gerçekleştiril-
mesi, sosyal-ekonomik-çevresel konularda farkındalı-
ğın artırılması gibi tüm paydaşların eksikliklerinin gi-
derilmesi, mevcut kapasitenin artırılması, yeni kapasi-
telerin oluşturulmasına yönelik çalışmaların daha fazla 
üzerinde durulması gerektiği söylenebilir. 

Geleceğe yönelik planlanan tüm stratejilerin aynı 
zamanda sürdürülebilirlik kapsamında dördüncü ku-
şak insan haklarına yönelik de olduğu çıkarımında 
bulunulabilir. Öyle ki; sosyal, ekonomik ve çevresel 
sürdürülebilirliğin sağlanarak gelecek kuşaklara akta-
rımının yapılabileceği uluslararası gelişmeye yönelik 
uygulamalar (önce Bin Yıllık Kalkınma Hedefleri, daha 
sonra Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, vb.) doğ-
rultusunda değerlendirilebilir. Dijitalleşme ile bilgi ve 
iletişim teknolojiklerinin gelişimi sonucu bilgi toplu-
munun temellerinden biri olan bilgiye erişim, iletişim 
hakkı temelinde tartışılmakta ve oluşum içerisinde 
olan hak olarak görülmektedir. Dördüncü Endüstri 
Devrimi sonucunda değerlendirilmeye başlayan dör-
düncü kuşak insan haklarının; dijitalleşmenin sürdü-
rülebilirliğin tüm boyutlarını kapsayacak şekilde in-
san haklarında kullanılmasını içerdiği söylenebilir. Bu 
doğrultuda, güvenlik, erişim, açlık, yoksulluk, gizlilik, 
sağlık, turizm ve diğer konulardaki köklü değişimlerin 
uluslararası örgütlerin ve devletlerin stratejilerine de 
yansıdığı sonucuna ulaşılabilir.
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Introduction

The use of soft power, which is generally more 
difficult to use than hard power, shows slower results 
and has an instrumental effect on achieving targets by 
means of determining public opinion.  (Nye & Welch, 
2018: 65-66). The soft power that can be considered as 
legitimacy, the policies pursued, the values produced 
or defended, and the cultural elements are used in 
order to provide the desired effect on others in terms 
of attitudes and actions of the institutions and / or 
the institutions it produces.  (Sönmezoğlu, 2012 :264-
265). Today, the soft power of a country is assessed 
under six categories. These include ‘digital’ in terms 
of digital infrastructure, ‘culture’ in terms of popular 
and high cultural outputs and their global reach 
and attractiveness; ‘initiative’ in terms of innovative 
and operational friendliness; ‘education’ in terms 
of scholarship and drawing international students; 
‘participation’ in terms of contributions to diplomatic 
networking and global Global Development; 
‘Management’ in terms of freedom, human rights and 
democracy; and ‘ commitment (Softpower30, a). 

Strategic Importance of Tourism in Turkey and 
Turkey

Turkey, throughout history, has been influenced 
by the countries in the Balkans, Europe, the Caucasus, 
West Asia, the Middle East and North Africa and has 
influenced these countries and regions. Turkey, its 
geopolitical position and historical area because of 
the politics, economy, culture, in areas such as human 
resources, middle and economically by making long-
term strategic plans, one of the cultural and political 
terms has the potential to become the center of 
attraction (TASAM, Türkiye 2053 Vizyon Belgesi). 

Power and justice in tourism

The distinction in the literature about method 
differences in the scope of use of power is the form of 
“hard power” in which states are an active part of the 
process and “soft power” in which states are passive. 

On the use of hard power methods, the carrot (reward, 
persuasion) and stick (punishment, use of force, or 
threatening to use) are explained with the analogy of; 
carrots, which sees the stick which is the function of 
the vehicle if the state sets out the methods that use it 
(Sancak, 2015: 55-57). Soft power is expressed as “the 
ability of a country to get what it wants from other 
countries by attracting them with its social and cultural 
elements instead of military force and economic 
coercion.” (Gür, 2014: 2).

TURKEY 2053 PROJECT 

“Turkey 2053” consists of three main headings 
(macro framework, strategic locomotive sectors and 
values construction) and covers more than one objective 
than quantitative. It is possible to specify the main 
topics and scope of the project, which gives importance 
to multi-dimensional competition, capacity building, 
Human Resource Management and participation of all 
stakeholders. (TASAM, Türkiye 2053 Proje):

Strategic Leading Sectors: Tourism, Environment, 
Urbanism

The observance of natural balance and Biological 
Diversity; overcrowding, urban sprawl and 
construction, the lack of infrastructure, environmental 
problems, damage to biodiversity and natural areas, 
destroying the natural resources of the people who 
live in the area. Development of tourism alternatives, 
planning tourism resources on a macro scale, 
‘tourism development regions’, ‘tourism corridors’, 
‘tourism cities’ and ‘ecotourism regions’ constitute the 
integration of alternative tourism regions with each 
other. In this context, Turkey’s 2053 vision of Tourism, 
Environment, urbanization is to be a country that 
protects rich natural, historical, cultural and human 
resources and makes them sustainable, integrates 
innovation and technology, has competitive power, 
reduces the difference in regional and inter-regional 
development, and increases the quality of life (TASAM, 
Türkiye 2053 Turizm, Çevre, Şehircilik).

CONCLUSION AND RECOMMENDATIONS

Looking at the goals of the international 
organizations for the future, it has similarities with 
the targets of the organizations in which the countries 
which are high in soft power are located. This is 
thought to be associated with the soft power that is 
based on setting the agenda, providing legitimacy 
without difficulty in achieving goals. Capacity building 
is thought to be necessary for soft power in tourism. 
The importance of capacity building is stated as the 
infrastructure, qualified workforce and education, 
financial investments, community participation in the 
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socially responsible tourism and the development of 
partnerships.

All future-oriented strategies can also be found 
in the context of sustainability for the fourth 
generation of human rights. Thus, social, economic 
and environmental sustainability can be assessed in 
line with the international development practices in 
which the transfer to future generations can be made. 
As a result of digitalization and the development of 
information and communication technologies, access 
to information, which is one of the foundations of the 
information society, is discussed on the basis of the 
right of communication and it is seen as the right in 
the formation. Fourth generation of human rights, 
which began to be evaluated as a result of the Fourth 
Industrial Revolution, can be said to include the use 
of digitalization in human rights to cover all aspects of 
sustainability. In this context, it can be concluded that 
radical changes in security, access, hunger, poverty, 
privacy, health, tourism and other issues are reflected 
in the strategies of international organizations and 
states.


